

29 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลประกอบการปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ชิค รีพับบลิค จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ") ขอนำส่งงบการเงินปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว พร้อมด้วยคำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

งบกำไรขาดทุนรวม	31 ธันวาคม 2566 ล้านบาท	31 ธันวาคม 2565 ล้านบาท	เปลี่ยนแปลง	
			ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายสินค้า	442.00	457.84	(15.84)	(3.46)
รายได้จากการขายงานโครงการ	196.63	270.23	(73.60)	(27.24)
รายได้จากการให้บริการ	45.49	32.28	13.21	40.93
รายได้อื่น	5.76	9.71	(3.95)	(40.64)
รายได้รวม	689.88	770.06	(80.18)	(10.41)
ต้นทุนขายและบริการ	315.93	387.29	(71.36)	(18.43)
กำไรขั้นต้น	368.19	373.06	(4.87)	(1.31)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	322.12	328.95	(6.83)	(2.08)
กำไรจากการดำเนินงาน	51.83	53.82	(1.99)	(3.70)
กำไรสำหรับปี	14.22	16.58	(2.36)	(14.23)
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.011	0.014	(0.003)	(21.43)

รายได้รวมสำหรับปี 2566 จำนวน 689.88 ล้านบาท ลดลง 80.18 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2565 ดังรายละเอียดดังนี้

- รายได้จากการขายสินค้าหน้าร้านลดลง แต่รายได้จากการขายผ่านช่องทางออนไลน์เพิ่มขึ้น และรายได้จากการออกแบบและตกแต่งภายในเพิ่มขึ้นจากจำนวนโครงการที่เพิ่มขึ้น
- รายได้จากงานโครงการลดลงตามจำนวนโครงการและมูลค่าการส่งมอบงานที่ลดลงในปี 2566
- รายได้จากการให้บริการเพิ่มขึ้นจากร้านค้าเช่าที่มียอดขายเพิ่มขึ้นและมีร้านค้าเช่าใหม่เพิ่มขึ้นในระหว่างปี

ต้นทุนขายและต้นทุนบริการรวมสำหรับปี 2566 จำนวน 315.93 ล้านบาท ลดลง 71.36 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2565 สอดคล้องกับรายได้จากการขายสินค้าและงานโครงการที่ลดลง ในขณะที่ต้นทุนบริการเพิ่มขึ้นจากรายได้จากร้านค้าเช่าที่เพิ่มขึ้น

กำไรขั้นต้นรวมสำหรับปี 2566 จำนวน 368.19 ล้านบาท ลดลง 4.87 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2565 เป็นไปในทิศทางเดียวกับรายได้ที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับปี 2566 จำนวน 322.12 ล้านบาท ลดลง 6.83 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายพนักงานจำนวน 4.16 จากจำนวนพนักงานที่เพิ่มขึ้นและมีค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปต่างประเทศเพิ่มขึ้นจากการไปดูงานและเยี่ยมชมโรงงาน รวมถึงการพบผู้ผลิตต่าง ๆ เพื่อจัดซื้อสินค้าเพื่อขาย นอกจากนี้ มีค่าส่งเสริมการขายลดลง 4.69 ล้านบาท เนื่องจากในปีที่ผ่านมาจัดกิจกรรมทางการตลาดในการสร้างการรับรู้แบรนด์รวมถึงการใช้ค่าใช้จ่ายในการประชาสัมพันธ์เพื่อโปรโมทบริษัทเพื่อรองรับการนำหุ้นเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ และค่าเช่าพื้นที่ – สาขา กัมพูชา ลดลง 1.60 ล้านบาท จากอัตราค่าเช่าที่ลดลง ค่าไฟฟาลดลงจากการใช้พลังงานไฟฟ้าผลิตด้วยพลังงานแสงอาทิตย์ (Solar Rooftop) และในปี 2565 มีการแก้ไขสัญญาเช่า – สาขา อุตรธานี โดยมีการปรับลดพื้นที่เช่าลงทำให้มูลค่าสินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าลดลงทำให้เกิดผลต่างจากการแก้ไขสัญญาเช่าจำนวน 4.20 ล้านบาท ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นครั้งเดียวในปี 2565

ค่าใช้จ่ายทางการเงินสำหรับปี 2566 จำนวน 26.20 ล้านบาท ลดลง 6.93 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาว รวมถึงการจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่า

กำไรสำหรับปี 2566 จำนวน 14.22 ล้านบาท ลดลง 2.36 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

- รายได้จากการขายและต้นทุนขายที่ลดลง ในขณะที่รายได้จากการให้บริการและต้นทุนการให้บริการเพิ่มขึ้น
- ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลง จากค่าเช่าพื้นที่ลดลง ค่าไฟฟาลดลงจากการใช้ Solar Rooftop และมีผลต่างจากการแก้ไขสัญญาเช่าซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นครั้งเดียวในปี 2565
- ค่าใช้จ่ายทางการเงินลดลง และภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น

**การวิเคราะห์งบแสดงฐานะการเงินรวม**

งบแสดงฐานะการเงินรวม	งบการเงินรวม ณ วันที่			
	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	1,614.87	1,703.42	(88.55)	(5.20)
หนี้สินรวม	765.57	869.49	(103.92)	(11.95)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	849.30	833.92	15.38	1.84

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 1,614.87 ล้านบาท ลดลง 88.55 ล้านบาท จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีสาเหตุหลักมาจาก

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 52.93 ล้านบาท มีสาเหตุหลักมาจากเงินที่ได้จากกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน และได้ลงทุนติดตั้ง Solar Rooftop เพื่อช่วยประหยัดค่าไฟฟ้า และช่วยลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ มีเงินสดรับจำนวน 2.60 ล้านบาท จากค่าหุ้นจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยที่จัดตั้งใหม่แห่งหนึ่งเพื่อทำธุรกิจบริหารจัดการที่פק นอกจากนี้ยังมีการจ่ายเงินกู้ยืมและค่าเช่าตามสัญญาเช่า และจ่ายปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 3.40 ล้านบาท
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 26.16 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากลูกหนี้งานโครงการเพิ่มขึ้น และการรับชำระคืนจากลูกหนี้เงินประกันผลงานของลูกจ้างงานโครงการทำให้ลูกหนี้เงินประกันผลงานลดลง และมีการบันทึกรายได้ค่ารับจากงานโครงการที่มีการส่งมอบงาน
- สินค้าคงเหลือลดลง 14.88 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากสินค้าเพื่อขายหน้าร้านและสินค้าสำหรับงานโครงการที่ส่งมอบให้กับงานโครงการตามแผนการติดตั้ง
- พื้นที่ให้เช่าลดลง 1.46 ล้านบาท มาจากการปรับปรุงพื้นที่สาขาเพื่อให้ร้านค้าเช่าพื้นที่เพิ่ม และบันทึกค่าตัดจำหน่ายสำหรับปีจำนวน 2.29 ล้านบาท
- อาคารและอุปกรณ์ลดลง 8.89 ล้านบาท และ สินทรัพย์ไม่มีตัวตนลดลง 0.42 ล้านบาท มาจากการติดตั้ง Solar Rooftop รวมถึงการปรับปรุงพื้นที่ตกแต่งสาขา ซื่ออุปกรณ์สำนักงานและคอมพิวเตอร์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน และมีการบันทึกค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี 58.80 ล้านบาท
- สินทรัพย์สิทธิการใช้ลดลง 35.49 ล้านบาท มาจากทำสัญญาเช่าซื้อยานพาหนะเพื่อใช้สำหรับการขนส่ง และการบันทึกค่าตัดจำหน่ายสำหรับปีจำนวน 36.03 ล้านบาท

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 765.57 ล้านบาท ลดลง 103.92 ล้านบาท จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีสาเหตุหลักมาจาก

- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 20.22 ล้านบาท มาจาก
  - เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 7.80 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายค้างจ่ายเพิ่มขึ้นจำนวน 17.42 ล้านบาทมาจากการจ่ายค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ของงานโครงการ
  - เงินมัดจำรับจากลูกค้าลดลง 2.19 ล้านบาท จากลูกค้าหน้าร้านและงานโครงการที่อยู่ในระหว่างติดตั้งและส่งมอบงานในไตรมาสถัดไป
  - เงินประกันผลงานของผู้รับเหมาลดลง 1.84 ล้านบาท จากการจ่ายเงินประกันตามกำหนดเวลา
- จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้น จำนวน 21.85 ล้านบาท และเงินกู้ยืมระยะยาว จำนวน 89.26 ล้านบาท
- หนี้สินตามสัญญาเช่าลดลง 21.14 ล้านบาท มาจากการจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่า

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 849.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 15.38 ล้านบาท จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีสาเหตุหลักมาจากผลการดำเนินงานสำหรับปี 2566 จำนวน 14.22 ล้านบาท มีส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยจำนวน 2.46 ล้านบาท และจ่ายปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 3.40 ล้านบาท

## อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงิน	หน่วย	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
อัตราส่วนสภาพคล่อง			
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.06	1.20
อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร			
อัตรากำไรขั้นต้น	%	53.82	49.06
อัตรากำไรสุทธิ	%	2.06	2.15
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	0.86	0.94
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	1.69	2.31
อัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.90	1.04
อัตราส่วนความสามารถในการจ่ายดอกเบี้ย	เท่า	1.98	1.62

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่องลดลงจากปีก่อน เนื่องจากลงทุนติดตั้ง Solar Rooftop เป็นหลัก แม้ว่าจะมีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น แต่มีสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายต่อรายได้รวมเพิ่มขึ้น และมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เพิ่มขึ้นเป็นหลัก ทำให้มีอัตราส่วนความสามารถในการทำกำไรลดลง สำหรับอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง เนื่องจากการชำระคืนเงินกู้ยืมตามสัญญา

## **ปัจจัยที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานในอนาคต**

บริษัทฯ เห็นว่าปัจจัยและอิทธิพลที่อาจมีผลกระทบต่อการทำงานหรือฐานะการเงินในอนาคตของบริษัทฯ ที่สำคัญมีดังนี้

### **ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ**

บริษัทฯ มีการนำเข้าสินค้าบางส่วนจากต่างประเทศ ทำให้บริษัทฯ มีการชำระค่าสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ รวมถึงบริษัทฯ มีรายได้จากการขายสินค้าให้กับบริษัทย่อยในประเทศกัมพูชา ซึ่งมีการชำระเงินเป็นสกุลดอลลาร์สหรัฐหรืออเมริกา รายได้จากการขายสินค้าที่เป็นเงินตราต่างประเทศส่วนใหญ่มาจากรายได้จากการขายผ่านสาขาที่ประเทศกัมพูชา ทั้งนี้ ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนหากเปลี่ยนแปลงไปในทิศทางลบอาจส่งผลกระทบต่อต้นทุนขายของบริษัทฯ และผลการดำเนินงานของบริษัทฯ

อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีนโยบายการบริหารจัดการความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนด้วยการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (Forward Contract) เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนในบางช่วงเวลา นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังติดตามข่าวสารและทิศทางการเคลื่อนไหวของอัตราแลกเปลี่ยนเงินสกุลต่าง ๆ อย่างใกล้ชิด โดยผู้จัดการฝ่ายการเงิน เพื่อประเมินสถานการณ์และหาแนวทางป้องกันความเสี่ยงที่อาจจะเกิดขึ้น ซึ่งที่ผ่านมาผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนไม่จัดว่ามีนัยสำคัญต่อผลประกอบการโดยรวมของบริษัทฯ

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

นางสาวปิยะนุช นาคะโยธิน

รองกรรมการผู้จัดการและหัวหน้าสายงานบัญชีและการเงิน

บริษัท ชิค รีพับบลิค จำกัด (มหาชน)